



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DISPENSA ELETRÔNICA 021/2025

ANEXO II
DESCRIÇÃO DO OBJETO

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	Valor Unitário	Valor Total
1	PLACA MODELO S1 – SAÍDA DE EMERGÊNCIA	PLACA MODELO S1 Saída de emergência, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, confeccionada em material plástico PVC, anti-chamas. As placas deverão atender rigorosamente às especificações técnicas das normas NR-23, ABNT NBR 16820.	UN	140	R\$ 22,70	R\$ 3.178,00
2	PLACA MODELO S2 – SAÍDA DE EMERGÊNCIA	PLACA MODELO S2 Saída de emergência, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, confeccionada em material plástico PVC, anti-chamas. As placas deverão atender rigorosamente às especificações técnicas das normas NR-23, ABNT NBR 16820	UN	140	R\$ 23,87	R\$ 3.341,80
3	PLACA MODELO S8 – SAÍDA DE EMERGÊNCIA	PLACA MODELO S8 Saída de emergência. Indicação do sentido de fuga no interior das escadas, autoadesiva, com dimensões mínimas de 24x12 cm, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada com material de pvc antichama altamente durável ou outro material resistente, com kit de parafusos para fixação, em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 – Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico).	UN	60	R\$ 15,80	R\$ 948,00
4	PLACA MODELO S9 – SAÍDA DE EMERGÊNCIA	PLACA MODELO S9 Saída de emergência. Indicação do sentido de fuga no interior das escadas, autoadesiva, com dimensões mínimas de 24x12 cm, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente, fabricada com material de pvc antichama altamente durável ou outro material resistente, com kit de parafusos para fixação, ou com adesivo de alta qualidade, em conformidade com as normas da ABNT (NBR 13434 – Sinalização de Segurança Contra Incêndio e Pânico).	UN	60	R\$ 15,80	R\$948,00
	PLACA MODELO S12 – SAÍDA DE	PLACA MODELO S12 Saída de emergência, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente com altura das letras 50mm,	UN	50	R\$ 24,39	R\$ 1.219,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

5	EMERGÊNCIA	confeccionada em material plástico PVC, anti-chamas. As placas deverão atender rigorosamente às especificações técnicas das normas NR-23, ABNT NBR 16820				
6	PLACA MODELO S13 – SAÍDA DE EMERGÊNCIA	PLACA MODELO S13 Saída de emergência à direita, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente com altura das letras 50mm, confeccionada em material plástico PVC, anti-chamas. As placas deverão atender rigorosamente às especificações técnicas das normas NR-23, ABNT NBR 16820	UN	90	R\$ 5,12	R\$ 460,80
7	PLACA MODELO S14 – SAÍDA DE EMERGÊNCIA	PLACA MODELO S14 Saída de emergência. Saída de emergência à esquerda, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente com altura das letras 50mm, confeccionada em material plástico PVC, anti-chamas. As placas deverão atender rigorosamente às especificações técnicas das normas NR-23, ABNT NBR 16820	UN	90	R\$ 5,24	R\$ 471,60
8	PLACA MODELO S15A – SAÍDA DE EMERGÊNCIA	PLACA MODELO S15A Saída de emergência. Saída de emergência, comumente utilizada para sinalizar rotas de fuga para pessoas com mobilidade reduzida (cadeirantes), indicando a direção da saída à direita, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente com altura das letras 50mm, confeccionada em material plástico PVC, anti-chamas. As placas deverão atender rigorosamente às especificações técnicas das normas NR-23, ABNT NBR 16820	UN	60	R\$ 10,47	R\$ 628,20
9	PLACA MODELO S15B – SAÍDA DE EMERGÊNCIA	PLACA MODELO S15B Saída de emergência. Saída de emergência, comumente utilizada para sinalizar rotas de fuga para pessoas com mobilidade reduzida (cadeirantes), indicando a direção da saída à esquerda, símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente com altura das letras 50mm, confeccionada em material plástico PVC, anti-chamas. As placas deverão atender rigorosamente às especificações técnicas das normas NR-23, ABNT NBR 16820	UN	60	R\$ 10,83	R\$ 649,80
10	PLACA MODELO S22 – SAÍDA DE EMERGÊNCIA	PLACA MODELO S22 Saída de emergência (siga em frente), símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente com altura das letras 50mm, confeccionada em material plástico PVC, anti-chamas. As placas deverão atender	UN	50	R\$ 13,41	R\$ 670,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		rigorosamente às especificações técnicas das normas NR-23, ABNT NBR 16820				
11	PLACA SINALIZAÇÃO PERIGO CENTRAL DE GÁS	Formato retangular, fundo amarelo com símbolo e texto em preto, pictograma de fogo ou explosão de fácil identificação, letras legíveis em conformidade com as normas NR-10, NR-26- NBR 13434.	UN	50	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00
12	PLACA SINALIZAÇÃO PONTO DE ENCONTRO	Fotoluminescente, retangular, e indicar o local de reunião da equipe em caso de emergência. Ela deve seguir as normas técnicas ABNT NBR 13434 e as orientações do Corpo de Bombeiros, incluindo legenda e pictograma adequados, além de ser fabricada em material resistente e durável, como PVC.	UN	40	R\$ 52,72	R\$ 2.108,80
13	PLACA DE BALIZAMENTO – SAÍDA	PLACA DE BALIZAMENTO – SAÍDA Placa de Sinalização Led Saida Psa225 Dupla Face, modelo psa 225, 30 leds, fluxo luminoso 55 lm quantidade de faróis 1, autonomia mínima de 24 e máxima de 48 horas, inclui bateria recarregável	UN	35	R\$ 151,41	R\$ 5.299,35
14	PLACA M2 DE SINALIZAÇÃO LOTAÇÃO MÁXIMA	PLACA MODELO M2 Símbolo retangular, fundo verde, pictograma fotoluminescente. Dimensões aproximadas de 12x24cm(AxL), confeccionada em material plástico PVC, anti-chamas. As placas deverão atender rigorosamente às especificações técnicas das normas NR-23, ABNT NBR 16820	UN	25	R\$ 10,93	R\$ 273,25
15	PLACA DE SINALIZAÇÃO RISCO DE CHOQUE	PLACA MODELO A5 - “CUIDADO, RISCO DE CHOQUE ELÉTRICO A5”. - PLACA DE SINALIZAÇÃO “CUIDADO, RISCO DE CHOQUE ELÉTRICO A5”.Dimensão: 200x200mm. Símbolo: triangular. Fundo:amarela. Pictograma: raio, em cor preta. Faixa triangular: preta.Padrão ABNT; IT15/CBMMG	UN	30	R\$ 8,20	R\$ 246,00
Total						R\$ 21.718,60